

ANA JULIA DE ALMEIDA SILVA

Secretária de Administração

Publicado por:
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva
Código Identificador:48489606ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃGABINETE DO PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2023

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023

Protocolo Administrativo nº 50/2023

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE INFORMATIVO EM EMISSORAS DE RÁDIO, PARA INSERÇÕES DE ATOS LEGAIS DE UTILIDADE PÚBLICA E CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, OBJETIVANDO LEVAR AOS MUNICÍPIOS E OUVINTES CONTEÚDOS INFORMATIVOS, EDUCATIVOS E DE ORIENTAÇÃO SOCIAL DAS AÇÕES PROMOCIONAIS, EVENTOS E SERVIÇOS PRESTADOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL**

Em ata datada de 13/02/2023, o Pregoeiro e Equipe de Apoio procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 008/2023 concluindo pela classificação das propostas e habilitação das licitantes.

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedoras as licitantes a seguir, nos itens e valores conforme segue:

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL UNIÃO DA SERRA CNPJ Nº 88.676.382/0001-19						
ITEM	UN	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	VALOR - R\$		
				UNIT	TOTAL	
01	MIN	400	Serviço informativo em emissora de rádio FM com abrangência de cobertura em todo o Município, compreendendo gravação, edição e veiculação de programetes de até 01 minuto de segunda a sábado, que deverá ir ao ar entre as 09h:00min e 13h:00min. Obs.: Horários e dias de veiculação adicionais serão determinados pelo Município conforme necessidade.	44,10	17.640,00	
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$						17.640,00
RADIO COMUNIDADE PRINCESA DOS VALES FM LTDA CNPJ Nº 91.113.399/0001-72						
02	MIN	400	Serviço informativo em emissora de rádio FM com abrangência de cobertura em todo o Município, compreendendo gravação, edição e veiculação de programetes de até 01 minutos de segunda a sexta, que deverá ir ao ar entre as 06h:00min e 09h:00min. Obs.: Horários e dias de veiculação adicionais serão determinados pelo Município conforme necessidade.	44,00	17.600,00	
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$						17.600,00
RADIO INTEGRAÇÃO FM LTDA ME CNPJ Nº 91.833.244/0001-00						
03	MIN	300	Serviço informativo em emissora de rádio FM com abrangência de cobertura em todo o Município, compreendendo gravação, edição e veiculação de programetes de até 01 minuto de segunda a sexta, que deverá ir ao ar entre as 09h:00min e 13h:00min. Obs.: Horários e dias de veiculação adicionais serão determinados pelo Município conforme necessidade.	41,99	12.597,00	
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$						12.597,00
RADIO DIFUSORA BENTO GONÇALVES LTDA EPP CNPJ Nº 87.550.794/0001-45						
04	MIN	200	Serviço informativo em emissora de rádio AM com abrangência de cobertura em todo o Município, compreendendo gravação, edição e veiculação de programetes, com duração de até 01 minuto, de segunda a sexta, que deverá ir ao ar entre as 06h:00min e 09h:00min. Obs.: Horários e dias de veiculação adicionais serão determinados pelo Município conforme necessidade.	40,00	8.000,00	
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$						8.000,00
VALOR TOTAL GERAL DE ATÉ R\$ 55.837,00						8.000,00

Em conformidade com o Edital os serviços cujos fornecimentos que vierem a ser contratados deverão ser prestados conforme estabelecido no empenho. O pagamento será efetuado mensalmente, até o 10º (décimo) dia do mês subsequente, correspondente aos minutos efetivamente realizados no mês, mediante apresentação do competente documento fiscal, acompanhado da matéria veiculada.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos quinze dias do mês de fevereiro de 2023

LENITA ZANOVELLO TOMAZI

Prefeita de Cotiporã em Exercício

Publicado por:
Letícia Frizon
Código Identificador:F9F019FBGABINETE DO PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023

Protocolo Administrativo nº 49/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE CESTAS BÁSICAS, QUE SERÃO DISTRIBUÍDAS A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, ACOMPANHADAS PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS Nº 2.403/2015 E ALTERAÇÕES POSTERIOERS

Em ata datada de 15/02/2023, aconteceu a realização da sessão referente ao Pregão Presencial nº 032/2021, concluindo pela habilitação das licitantes e classificação das propostas.

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedoras as licitantes, nos itens e valores, conforme a seguir:

GIRARDI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME CNPJ Nº 13.360.9047/0001-03					
LOTE 01	QUANT. ESTIMADA	UN.	DESCRIÇÃO	VALOR RS	
				UNITÁRIO	TOTAL
1.1	200	KIT	<p>Os itens do kit devem vir em embalagem única de plástico resistente. A cesta nº 1 deve ser composta por:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 kg de Carne Moída de 2ª, fresca, in natura, sem gorduras, sem pelanca, sem sebo, embalagem de kg. Data de Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega, impressa na embalagem; - 1 kg de Carne de Frango, coxa e sobre coxa, congelado, embalagem de 1kg, inspecionado pelo Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega, impressa na embalagem; - 1 unidade de Óleo de Soja, refinado, embalagem de 900ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 1 pacote de Açúcar, 2 kg, de origem vegetal, com sacarose de cana de açúcar, em embalagem plástica transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Data de fabricação e validade mínima de 11 meses, com registro no Ministério da Saúde; - 1 pacote de Feijão Preto, tipo 1, de 1ª qualidade, sem presença de grãos carunchados, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Pacote de 1 kg; - 1 Pacote de Lentilha, tipo 1, classe média, nova, de 1ª qualidade, sem a presença de grãos carunchados e/ou mofados. Embalagens de 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 1 Pacote de Farinha de trigo especial, embalagem de 1 Kg, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 1 Pacote de Arroz tipo 1, embalagem de 1 kg, com registro no Ministério da Agricultura/SIF. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 1 unidade de Vinagre de vinho tinto, embalagem de 750 ml; - 1 pacote de Farinha de Milho, composição 100% milho, embalagem de 1 kg. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega; - 1 pacote de Sal refinado, iodado, de 1ª qualidade, embalagens de 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 1 unidade de Doce cremoso, sabores diversos, embalagens de 400 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 4 unidades de Molho de Tomate, sachê de 340 g; - 1 unidade de Café Solúvel Granulado, embalagem de 200 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 1 dúzia de Ovos de galinha, vermelho tamanho médio, casca lisa, limpos e não trincados. Prazo de validade máximo de 30 dias; - 1 caixa de Leite de Vaca UHT, integral, pasteurizado, longa vida. Embalagem longa vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades; - 2 pacote de Massa tipo parafuso, pacotes de 500 g, contendo como ingredientes farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 2 pacote de Massa tipo espaguete, pacotes de 500 g, contendo como ingredientes farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega; - 01 kg de Cebola - tamanho médio, nova de 1ª qualidade, com casca, compacta, firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. - 1 kg de Batata Inglesa - lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme. - 1 pacote de pipoca – pacote de 500 g do tipo I. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega - 1 pacote de farinha de mandioca - pacote de 500 g, classe fina tipo 1. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. - 2 mão de banana, podendo ser do tipo prata, ouro ou terra, tamanho médio, de primeira qualidade, firme, sã sem ruptura, sem lesões de origem física, isentas de partes pútridas, livre de enfermidades, 1 kg. - 2 pés de salada – do tipo alface, lisa ou crespa de tamanhos médio, de primeira qualidade, sãs, sem ruptura, sem lesões de origem física ou mecânica, livre de enfermidades 	191,00	38.200,00
VALOR TOTAL DE ATÉ R\$38.200,00					

Em conformidade com o Edital os produtos deverão ser entregues de acordo com as necessidades do Município, mediante solicitação, em que constará a data e quantidades a serem entregues, sendo que o registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE COTIPORÃ EM EXERCÍCIO, aos dezesseis dias do mês fevereiro de 2023.

LENITA ZANOVELLO TOMAZI

Prefeita De Cotiporã Em Exercício

Publicado por:
Leticia Frizon
Código Identificador:EB18F77F

GABINETE DO PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

Protocolo Administrativo nº 80/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR O FORNECIMENTO DE GENEROSALIMENTICIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR E PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO FISCAL DE 2023

Em ata datada de 16/02/2023, o Pregoeiro e Equipe de Apoio procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 010/2023, concluindo pela classificação das propostas e habilitação das licitantes.

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedora a seguinte licitante, nos itens e valores conforme segue:

ADRIANA DA SILVA MANTOVANI CNPJ Nº 24.220.596/0001-01											
ITEM	DESCRIÇÃO	EMEI	EMEF	ADM	SAÚDE	QUANT. TOTAL	UN	MARCA	VALOR – R\$		
									UNIT.	TOTAL	
01	ACÚCAR BRANCO, tipo cristal especial, embalagem de 5 Kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	50	50	500	100	700	UN	União	21,00	14.700,00	
09	BOLACHA DE MAISENA/MARIA/LEITE. deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assadas ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	200	0	-	-	200	UN	PARATI	6,40	1.280,00	
15	DOCE DE LEITE - Emb. De 1Kg	25	60	-	-	85	UN	PETRY	19,30	1.640,50	
17	FEIJÃO PRETO, tipo 1, de 1ª qualidade, sem presença de grãos cartuchados, com registro no Ministério da Agricultura. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	150	150	-	-	300	UN	FRITZ FRIDA	6,90	2.070,00	
VALOR TOTAL R\$										19.690,50	

SUPERMERCADO MF SCUSSEL LTDA CNPJ Nº 04.365.216/0001-01											
ITEM	DESCRIÇÃO	EMEI	EMEF	ADM	SAÚDE	QUANT. TOTAL	UN	MARCA	VALOR – R\$		
									UNIT.	TOTAL	
02	ADOÇANTE DIETÉTICA LÍQUIDO 100% só stevia. Unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a partir da data de entrega	1	1	-	-	2	UN	ADOCIL	8,90	17,80	
03	ARROZ BRANCO, PARBOLIZADO, embalagem de 5kg, com registro no Ministério da Agricultura/SIF. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	75	100	-	-	175	UN	CAMIL	22,70	3.972,50	
06	BEBIDA LÁCTEA ZERO LACTOSE – sabores variados, embalagem de 1L. Prazo de validade de mínimo de 30 dias da data de entrega.	20	30	-	-	50	L	SANTA CLARA	6,99	349,50	
07	BISCOITO/BOLACHA SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE sabores variados. Embalagem de NO MÍNIMO 140g. Deve ser novo, a embalagem deverá declarar a nome do produtor, data de fabricação e prazo de validade.	20	20	-	-	40	UN	ANTONIOLI	7,00	280,00	
08	BISCOITO/BOLACHA SEM ADIÇÃO DE ACÚCAR, sabores variados. Embalagem de NO MÍNIMO 200g. Deve ser novo, a embalagem deverá declarar a nome do produtor, data de fabricação e prazo de validade.	20	60	-	-	80	UN	LOW SUGAR	13,30	1.064,00	
13	CHÁ DE FRUTAS SECAS, maçã e marmelo, embalagem plástico com 200g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	150	150	200	100	600	UN	JOS	9,00	5.400,00	
16	ERVILHA CONGELADA, embalagem de 300g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	40	0	-	-	40	UN	SEARA	8,90	356,00	
21	MASSA TIPO CONCHINHA, com ovos na composição, embalagem de 500g, contendo como ingredientes sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	120	150	-	-	270	UN	VIVIANA	4,30	1.161,00	
22	MASSA TIPO PARAFUSO, com ovos na composição, embalagem de 1 kg, contendo como ingredientes sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	200	200	-	-	400	UN	VIVIANA	7,30	2.920,00	
23	ÓLEO DE SOJA REFINADO, embalagem de 900ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	40	40	-	-	80	UN	COAMO	7,40	592,00	
24	REQUEIJÃO CREMOSO – sabor tradicional, cmb. 400g, produzido a partir de massa recém-fabricada, leite e creme selecionado. Prazo de validade de 90 dias.	30	100	-	-	130	UN	SANTA CLARA	7,90	1.027,00	
25	SELETA DE LEGUMES, congelada. Embalagens de 300g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	80	0	-	-	80	UN	SEARA	8,40	672,00	
VALOR TOTAL R\$										17.811,80	

GIRARDI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ Nº 13.360.9047/0001-03										
ITEM	DESCRIÇÃO	EMEI	EMEF	ADM	SAÚDE	QUANT. TOTAL	UN	MARCA	VALOR – RS	
									UNIT.	TOTAL
04	ARROZ INTEGRAL, embalagem de 1kg, com registro no Ministério da Agricultura/SIF. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	75	100	-	-	175	UN	FRITZ E FRIDA	6,20	1.085,00
05	BEBIDA LÁCTEA – sabores variados, embalagem de 1L.	0	400	-	-	400	L	SANTA CLARA	4,90	1.960,00
10	BOLACHIA DE GFRGFLIM, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	200	0	-	-	200	UN	ORQUIDEA	7,40	1.480,00
11	BOLACHA INTEGRAL, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	200	0	-	-	200	UN	ORQUIDEA	7,40	1.480,00
12	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, embalagem de 500g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	100	100	500	300	1000	UN	BOM JESUS	15,30	15.300,00
14	CREME DE LEITE - tradicional, caixinha, embalagem de 200g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	60	100	-	-	160	UN	ITALAC	3,05	488,00
18	FILE DE PEITO DE FRANGO – congelado, em cubos, embalagem de 0,4 Kg.	500	1200	-	-	1700	UN	C-VALE	17,15	29.155,00
19	LEITE DE VACA TIPO A, homogenizado, pasteurizado, resfriado. Embalagem de 1L. Registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	2000	2800	-	-	4800	L	TREVISAN	8,35	40.080,00
20	LEITE DE VACA TIPO A, SEM LACTOSE, homogenizado, pasteurizado, resfriado e. Embalagem de 1L. Registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	80	80	-	-	160	L	TREVISAN	8,55	1.368,00
VALOR TOTAL RS										
VALOR TOTAL GERAL RS										92.396,00
										129.898,30

Em conformidade com o Edital a entrega dos gêneros alimentícios será para os meses de fevereiro a dezembro de 2023, vigência do Contrato até 31/12/2023, após a solicitação das secretarias responsáveis. O pagamento será efetuado em até 08 (oito) dias após a apresentação da Nota Fiscal (nota eletrônica).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2023

IVELTON MATEUS ZARDO

Prefeito de Cotiporã

Publicado por:
Leticia Frizon
Código Identificador:0BF8510A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 03/2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2023 CHAMADA PÚBLICA/PNAE N.º 01/2023

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o n.º 87.613.584/0001-59, com sede física na Rua João Stella, n.º 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado pelo Prefeito Municipal em Exercício, Sr. **CLAUDINEI RECH**, no uso das atribuições que lhe confere a legislação vigente, especialmente a Lei Federal n.º 11.947/2009 e resolução FNDE n.º 06 de 08 de maio de 2020 e alterações posteriores, **HOMOLOGA** o processo licitatório n.º 03/2023 – Chamada pública/PNAE n.º 01/2023, tendo por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e de acordo com a ata expedida pela Comissão Permanente de Licitações e **ADJUDICA** em favor dos fornecedores vencedores do certame a seguir relacionados os respectivos itens:

Fornecedor:		Iria Pelisser				
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Alface, aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas. Peso líquido: unidade.	UND	950,0000	2,5300	2.403,50
1	2	Alpim descaado e congelado, de boa qualidade, tamanho médio. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas. Peso líquido: 1kg	KG	100,0000	7,4500	745,00
1	4	Batata doce, aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas. Peso líquido: kg	KG	100,0000	4,5800	458,00
1	5	Batata inglesa rosa, aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas. Peso líquido: kg	KG	700,0000	5,2200	3.654,00
1	6	Bergamota, tamanho médio, aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas. Peso líquido: kg	KG	400,0000	4,9700	1.988,00
1	7	Beterraba, aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração	KG	250,0000	4,8000	1.200,00